BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BTTTT-KHTC

V/v triển khai Quyết định số 1159/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ
      Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương;

- Các doanh nghiệp viễn thông;

- Ban Quản lý Chương trình cung cấp dịch vụ viễn

thông công ích;

- Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích Việt Nam.

Triển khai Quyết định số 1159/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện một số số nội dung hỗ trợ dịch vụ viễn

thông công ích thuộc “Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến

năm 2020”, Bộ Thông tin và Truyền thông (Bộ TTTT) hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về áp dụng văn bản pháp luật:

a) Đối tượng được hỗ trợ, quy trình thực hiện và biểu mẫu: Áp dụng quy

định tại Thông tư số 08/2016/TT-BTTTT ngày 30/3/2016 của Bộ trưởng Bộ

TTTT hướng dẫn thực hiện Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích

đến năm 2020 và Thông tư số 14/2020/TT-BTTTT ngày 08/7/2020 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 08/2016/TT-BTTTT.

b) Mức hỗ trợ: Áp dụng quy định tại Thông tư số 02/2020/TT-BTTTT

ngày 14/02/2020 của Bộ trưởng Bộ TTTT quy định danh mục, đối tượng thụ

hưởng, phạm vi, chất lượng, giá cước tối đa dịch vụ viễn thông công ích và mức

hỗ trợ cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2020.

2. Lập kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện:

a) Các doanh nghiệp viễn thông: Rà soát đối tượng hiện có sử dụng dịch

vụ trong Quý I, Quý II và dự kiến của Quý III năm 2021, lập kế hoạch và dự

toán kinh phí hỗ trợ cung cấp dịch vụ viễn thông công ích năm 2021 gửi Ban

Quản lý Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích (sau đây gọi là Ban

Quản lý Chương trình) trước ngày 10/8/2021.

2

b) Ban Quản lý Chương trình: Tổng hợp, rà soát đề xuất của các doanh

nghiệp viễn thông, trình Bộ TTTT phê duyệt kế hoạch và dự toán kinh phí trước

ngày 15/8/2021.

3. Rà soát, lập và xác nhận danh sách đối tượng thụ hưởng:

a) Đối với các đối tượng đã được hỗ trợ đến hết năm 2020:

Các doanh nghiệp viễn thông căn cứ danh sách đối tượng đã được Sở

Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Sở

Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tỉnh Bạc Liêu (sau đây gọi chung là Sở

TTTT) xác nhận, thực hiện rà soát, lập danh sách các đối tượng ngừng hỗ trợ và

danh sách các đối tượng thuộc khoản 1 Điều 13 Thông tư số 02/2020/TT-BTTTT

có thay đổi mức hỗ trợ báo cáo Sở TTTT xác nhận gửi Ban Quản lý Chương

trình trước ngày 31/8/2021 làm cơ sở nghiệm thu, thanh toán, quyết toán kinh

phí hỗ trợ.

b) Đối với các đối tượng chưa được hỗ trợ:

Các doanh nghiệp viễn thông tổng hợp, lập danh sách đối tượng thụ

hưởng theo từng quý báo cáo Sở TTTT xác nhận và gửi Ban Quản lý Chương

trình để làm cơ sở nghiệm thu, thanh toán quyết toán. Danh sách các đối tượng

đăng ký sử dụng dịch vụ trong Quý IV/2020, Quý I và Quý II/2021 được Sở

TTTT xác nhận gửi Ban Quản lý Chương trình trước ngày 31/8/2021.

4. Nghiệm thu sản lượng dịch vụ và kinh phí hỗ trợ Quý I và Quý II

năm 2021:

Căn cứ sản lượng dịch vụ đã hỗ trợ của Quý I và Quý II năm 2021, các

doanh nghiệp viễn thông lập báo cáo kết quả thực hiện gửi Ban Quản lý Chương

trình trước ngày 15/9/2021.

Căn cứ báo cáo của các doanh nghiệp, Ban quản lý Chương trình hoàn

thành nghiệm thu, lập biên bản xác định sản lượng và kinh phí hỗ trợ trước ngày

30/9/2021.

5. Thanh toán, quyết toán:

Căn cứ Kế hoạch, dự toán kinh phí được Bộ TTTT phê duyệt; Hợp đồng

đặt hàng cung cấp dịch vụ viễn thông công ích giữa Ban Quản lý Chương trình

và các doanh nghiệp viễn thông; biên bản nghiệm thu sản lượng và kinh phí thực

hiện; đề xuất của Ban Quản lý Chương trình, Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích

Việt Nam thực hiện tạm ứng, thanh toán kinh phí cho các doanh nghiệp viễn

thông theo quy định.

3

Ban Quản lý Chương trình, các doanh nghiệp viễn thông thực hiện

nghiệm thu, thanh lý hợp đồng đặt hàng và quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy

định của Thông tư số 08/2016/TT-BTTTT và Thông tư số 14/2020/TT-BTTTT.

Ngoài các nội dung hướng dẫn nêu trên, các nội dung khác thực hiện theo

quy định của pháp luật hiện hành.

Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn để các đơn vị biết và triển khai

thực hiện nhiệm vụ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Phan Tâm;

- Thứ trưởng Phạm Anh Tuấn;

- Cục Viễn thông;

- Lưu: VT, KHTC (83).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Anh Tuấn

		2021-07-22T19:02:41+0700
	Phạm Anh Tuấn

		2021-07-22T20:36:13+0700

		2021-07-22T20:36:13+0700

		2021-07-22T20:36:13+0700